C Et fecerūt ſo. **Beda.** Poteſt in hoc loco celebratio pasche ad resurrectionem referri ut edificatio templi preſentem ecclēſię ſtatū ſignificet. dedicatō vitam futurā que i animaꝝ cum de corpore exierint leticia agitur. Immolatio pasche gloriam resurrectionis: cum electi immaculati carne agni non in ſacramento credentes. ſed in re ipa et veritate reficiantur. Unde hic in pascha omnes quasi vñus affluſſi perhibentur: quia tunc vacat agnus dei qui tollit peccata mīdi. vnde Jobannes. **G**angis bielu ſi. q̄ dei emundat nos ab omni peccato. **L**unc vera erit vñtas cuſ

CEt septem consi. In libro hester legitur moris fuisse persarum regibus ut in cunctis agendis vel discernendis. viij. consilio vterentur. septem consiliarijs vtruntur fideles; cuj in omnibus que faciunt precepta diuinæ scripture sequuntur. d. qua dicitur. Eloquia domini e. c. a. i. e. p. t. p. g. i. sancta illustratiōe septiformis sp̄s perfectū.

Missus es. Mittitur esdras a facie regis et septem consiliatorum eius ut visitet iudeam et hierusalē. et conuersi ad fidē principes seculi et scripturarum perlungionibus roborati xp̄m ad salvandam eccliam et congregandam de gentibus quotidiano auxilio qd̄ esdras nō significat venire dei derant dicentes. Domine deus virtutū cōuertere re. de ce. et v. et v. vi. n.

Que est in m. Minim q̄ inuenitur verbus in epistola artaxerxis quo proptere solent vti: cuj dicit legez dei esse in manu serui illius. Scriptus est enim. Factum est verbum in manu aḡgā prophetę. et dñs fecit quod locutus est in manu serui sui heilig. et testificatus ē domin⁹ in israel et in iuda per manū omniū prophetarum. quia. s. prophetę non minus operando q̄ loquendo quē dei sunt predi cabant.

Christus legem in manu habuit: q̄ eam quondam per moysē prout voluit statuit. et nunc candē per semet ipsum immutans ad perfectiōē transiulit.

Et vt feras. Nō tanta fides et sapientia regis et consiliatoriū eius qui dona sua magis per illuz qui legi dei in manu habebat id est. opere cōplebat offerenda esse. intellexerūt.

Cuius in h. Beda. Fideliter et docte cum in hierusalē habere tabernaculum dicit. quem supra dixerat deum celi. tabernaculo em̄ i itinere vti mur. et deus celi tabernaculum habet in hierusalē. quia qui eternam sedem in celi habet ipse cum peregrinantibus in hac ecclia sanctis ad tepus morari dignatur. vnde. Ecce tabernaculū dei cuius hominibus. Et q̄ esdras nō solum p̄edicatorū quoī vnu erat. sed etiam christi ad cuius membra pertinebat typum geserit. quasi p̄ illū dona offserimus. cum i omnibus opūlatoē indigem⁹. vt bona que agimus deo patri accepta sint. Nemo enim inquit venit ad patrem nisi per me. et de illo paulus ait. Vp̄ est p̄cipatio p̄ peccatis nostris.

Cet omne ar. et au. De hac pecunia fideles in ecclia sua bona opera clarere cupiunt. vt per hoc patrem cum sanctis habeant. et alijs ipsorum exemplis proficiant. Nam quasi de argento et auro nostro sacrificia libamina et hostię ad offerendum domino comparantur; cum visa operū nostrom claritate proximi conuertuntur ad officiū pietatis. quo et ipsi beneficiando domino consecrantur. Sunt aut̄ quedā sauctiorū clarissime virtutes. que non ossibus in exempli operis possunt ostendi. sed tantum ad glorificandam dei gratiam recitari. vt est illud quod daniel et bier-

mias pueri prophetauerūt. quod iohannes nondum natus. quod corne lius cum domo sua nō dū baptisatus sp̄s sanctū accepit. et innumerā mira cula instar argenti in domo dñi. Nec tñ ex hoc argento vel auro oblatōnes que super altare ponuntur emi possunt. quia talia cuj audim⁹ mira ri quidē velut diuina debēt. sed quasi possibilia imitari n̄ valeat.

Clasa quoq;. Terus esdras vasa misericordie que sibi traduntur ab hoībus in cōspectu patris in iugnā hierusalē tradit. De q̄bus dicit

Quo poterit quisq; intrare in domū forū et vasa eius diripere nisi prius alligererit fortem. fortis em̄ erat rex babylonis. i. dyabolus. sed virtus et ligatus a domino ea q̄ iniuste possidebat vas. i. electorum corda amiserit. neq; auferenti et ad supernā cūntatez cui⁹ erant propria reducenti contradice re potuit.

Et a me. Principes christiani libieq; suis impant. vt quid quid petierit xp̄s pontifex noster absq; mora. detis vscq; ad argenti talenta centū: et vscq; ad frumenti choros centū. et vscq; ad vini bathos centū. et vscq; ad bathos olei cētum. sal vero absq; mensura. Omne quod ad ritum dei celi pertinet. tribuatur diligenter in domo dei celi: ne forte irascatur cōtra regnum regis et filiorum eius. Vobis quoq; notuz facimus de vniuersis sacerdotibus et levitis cantoribus et ianitorib⁹ nathinneis et ministris domus dei huius vestigial et tributum et annonas non habeatis potestatem imponendi super eos.

baib⁹ q̄ et ephy decima pschoi. i. tres modij.

Gal vero. Beda. Gal sapientiā significat. et inde cōmuni locutōne hebetes insulsi vocantur. Sed interest cuiusmodi sit sal. nam et dñs per legem omni sacrificio sal offeri precepit. in euangelio dicit. Habete sal in vobis. et pacē habete interuos. Nec tñ frustra dauid in valle salinārum ydumeos percussisse legit. quia. s. sal celestis sap̄is quo inciantur cathercumini in cunctis operum nostrorum sacrificijs offerre iubemur. Galina vero vallum cum iōolis suis p̄cutit dauid. q̄ si firmā et mundanā sapientiam cū sectatoribus suis xp̄s delruit. vñ bñ p̄cipitur sal absq; mensura tribui diligenter in domo dei celi. q̄ necessit̄ est vt qdqd sap̄is q̄s bñ totū hoc obsequiū dei exhibeat. Recolēdū xp̄o superī dixerit samaritani scribentes. ad alteri artarxes. q̄ mēores sal qd̄ i palatio p̄mederat tolare non poterat rēplū et cūmitate dei cōtra utilitatē ei⁹ edificari. h. autē artarxes iubz oīb⁹ orē publice custodib⁹ vt iter cetera sal i q̄ntū op̄ sit ibūat i domo dñi. ibi em̄ p̄gnoscit q̄ bēnici ad ipugnādā ecclaz fraudulēto hūanc sapientię gustu aiāt. h. at q̄ p̄sū ad fidē sapientis ip̄az p̄ disciplūaz sc̄laris sapiētiae adiuāt. dñi p̄ cā aduersarios expugnāt.

Vobis quoq;. Hoc p̄iūlegio ostendit q̄ cetera plebs filiorū

israel ad patriā perue
niēs tributa regis pē
debat qd̄ discreta p/
nissione rex fecisse co/
gnoscatur. vt qui dīni
no seruitio superant:
occupati a suo famu/
latu essent liberi. et q̄ i
terra nichil p̄priū pos/
sidebant: sed ex deci
mis populi viuebāt:
nemo ex eis tributum
exigeret. **H**is omnib⁹
probatur non solū di
lexisse: sed etiam optie
didicisse que dīiūne
seruitutis poscer⁹ cul
tus.

Ctu autem. xxi. Heda. Repetit rex quod super dixerat et veritatem quam cognovit iterato sermone confirmat. **S**upra enim ait in manu eiusdem esse. quod lex dei sapientia est. vñ. **O**s iusti meditabitur sapientiam et linguam eius loqui. lex domini est. Et iustus in manu sua legem dei et sapientiam habet. dum in omnibus quod agit et loquitur meorum se diuina voluntatis ostendit. **N**ostice autem dominus noster haec sapientiam in manu sua. ipse est enim deus nostrus et deus sapientia. **C**onstituit indicem. id est psalmos et canticorum qui hanc voluntatem eius iudicent omnia. **I**d est doctis per orbem fidem predicent. et omnes qui decreta contemnit legis illius vel priuati peccati vel futura iuxta modum peccati sui puniuntur. **I**n his artaxerxes expressit quid futuri tem poribus christianis de uotionis haberetur. quod ne erga fidem veritatem agerent reges.

Consilium nostrum esdię
personaz etiā ad quē
libet doctorem ecclē-
sie refere: quibus sepe
reges & principes litte-
ras pro statu fideliz
misérunt.
CEt ego cōfor-
tatus. Sic q̄sq; ad
alios congregandos
idoneo p̄ doctrinā suā
efficitur debi: p̄ gra-
tiaz dei p̄tra oia que
sanctum op̄ ipediūt.
mete roboāntur.

C. VIII.
Disunt Dilige-
ter principes qui secū-
de babilone ascende-
runt enumerat & genera-

Spatenter exprimit artarreses quid reges temporibus xpianis habent deuotōnis. quid ve erga fidē veritatis oībus agerent.

Tu autem esdرا scđm sapientiam
dei cuiusque est in manu tua: consti-
tue iudices et pr̄e iudices ut iudicet
omni populo qui est trans flumē
hunc videlicet qui nouerunt legem
dei tui: sed et imperitos docete li-
bere. **E**t omnis qui non fecerit le-
gem dei tui: et legez regis diligen-
ter: iudicium erit de eo siue in mor-
tem: siue in exilium: siue in conde-
natōnem substantię eius: vel certe
in carcerez. **E**t dixit esdras scriba
^{† S} Esdras accepta epistola in dei laude prozu-
pit H̄nō ē dubitandum dicta regis sancta esse et me-
stica que propheta ei dominatus inspirata confir-
mat: a quo cū domū dei glorificatā manifestat.
Benedictus dominus deus pa-
trum nostrorum qui dedit hoc in
corde regis ut glorificaret domū
domini que est in hierusalem: et in
me inclinavit misericordiam suā:
coram rege et consiliatoribus eius.
et vniuersis principibus regis po-
^{† s p r a t e . l . q u o o i a o p a t u r} tentibus. **E**t ego confortatus in ma-
nu domini dei mei qui erat in me.
congregauit de israel principes q̄
ascenderunt mecum.